



Folketingets Europaudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

Besvarelse af spørgsmål 150 alm. del stillet af udvalget den 29. januar 2019 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, om der er en sammenhæng mellem det forhold, at Jyske Bank kan opdele Visa-Dankort i to separate kort til sine kunder og henholdsvis EU's betalingsdirektiv og EU's forordning om interbankgebyrer for kortbaserede betalingstransaktioner.

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2015/751 af 29. april 2015 om interbankgebyrer for kortbaserede betalingstransaktioner (herefter ”interbankgebyrforordningen”) omfatter regler om de såkaldte ”co-badgede kort”. Et co-badget kort er et betalingskort, der indbefatter to eller flere betalingsvaremærker. Det kan fx være et Visa/Dankort.

Det er som udgangspunkt op til det enkelte pengeinstitut, hvilke typer betalingskort, pengeinstituttet vil tilbyde sine kunder.

Et betalingskort kan omfatte et eller flere betalingsvaremærker (f.eks. Dankort, Visa eller Mastercard). For at kunne udstede et betalingskort med et givent betalingsvaremærke, skal pengeinstituttet have en aftale herom med den virksomhed, som administrerer det pågældende betalingsvaremærke.

Interbankgebyrforordningen omfatter et forbud mod bestemmelser vedrørende betalingskortordninger og bestemmelser i licensaftaler eller foranstaltninger med tilsvarende virkning, som gør det vanskeligt for eller forhindrer en udsteder (fx et pengeinstitut) i at co-badge to eller flere forskellige betalingsvaremærker eller betalingsapplikationer på et kortbaseret betalingsinstrument (fx et Visa/Dankort).

Forordningen omfatter videre bl.a. en bestemmelse om, at en forbruger ved indgåelse af en aftale med en betalingstjenesteudbyder (fx et pengein-

stitut) kan kræve at få to eller flere forskellige betalingsvaremærker på et kortbaseret betalingsinstrument (fx Visa og Dankort), forudsat at betalingstjenesteudbyderen (pengeinstituttet) i øvrigt tilbyder en sådan tjeneste.

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/2366 af 25. november 2015 om betalingstjenester i det indre marked, mv. (PSD2) omfatter endvidere regler om co-badgede kort. Direktivet er implementeret i Danmark i lov om betalinger (lov nr. 652 af 8. juni 2017). Det fremgår bl.a. heraf, at en udbyder af betalingstjenester (f.eks. et pengeinstitut) senest samtidig med, at en rammeaftale om en betalingstjeneste indgås, skal oplyse brugeren om brugerens rettigheder til at vælge betalingsvaremærke efter interbankgebyrforordningens bestemmelser herom.

Forordningen eller lov om betalinger omfatter omvendt ikke en pligt for en kortudsteder (fx et pengeinstitut) til at udstede co-badgede kort til alle, hvis betalingstjenesteudbyderen (pengeinstituttet) slet ikke tilbyder co-badgede kort.”

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov